
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

 

DECRETO N. 443/2020 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, concernente “Istituzione del servizio civile nazionale”; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n.106 ”, così come 

modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40", ed in particolare l’articolo 6, che ha attribuito alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri lo svolgimento delle funzioni riconosciute allo Stato in 

materia di servizio civile universale, ai sensi dell’ articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 

106; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

come modificato dal DPCM 23 febbraio 2018, registrato dalla Corte dei Conti il 16 marzo 

2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 febbraio 2019, registrato 

alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, reg.ne succ. n. 540, recante modifiche agli articoli 2, 15 e 

16 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 1 ottobre 2012, con il quale è 

stata tra l’altro mutata la denominazione del Dipartimento della gioventù e del Servizio civile 

nazionale in “Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modifiche, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e diffusione 

d’informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i., in particolare: 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 gli articoli 77, 78 e 216, comma 12 in materia di composizione delle Commissioni di gara; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

 

VISTE le “Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che recano i 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2020 - 2022 della 

Presidenza, adottato con DPCM 30 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2018, recante criteri e 

modalità per l'individuazione del responsabile della protezione dei dati personali, mediante il 

quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento 

dei dati personali, ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento, 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, della normativa nazionale in materia di 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022, approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 23 dicembre 2019;  

VISTO il decreto 8 aprile 2019 del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega in materia di pari opportunità e politiche giovanili e servizio civile, che 

adegua l’organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale, ed abroga, a decorrere dall’8 maggio 2019, il decreto del Ministro per la 

cooperazione internazionale e l’integrazione 31 luglio 2012; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 4 settembre 2019, con il quale l’on. 

Vincenzo Spadafora è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 5 settembre 2019, 

concernente “Conferimento di incarichi a Ministri senza portafogli”, con il quale 

all’onorevole Vincenzo Spadafora è stato conferito l’incarico di Ministro per le politiche 

giovanili e lo sport;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 26 settembre 2019, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 3 ottobre 2019 con n. 1875, concernente “Delega di 

funzioni al Ministro per le politiche giovanili e lo sport, on. Vincenzo Spadafora”, in 

particolare l’articolo 2 che attribuisce allo stesso le funzioni in materia di politiche giovanili e 

servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 ottobre 2019, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il quale al dott. Flavio 

Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

 

VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2020, n. 116/2020, con il quale è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, 

per la fornitura di un servizio di copertura assicurativa dei volontari in servizio civile universale; 

CONSIDERATO che, con il medesimo decreto, il Responsabile unico del procedimento è 

stato individuato nella persona del cons. Pasquale Trombaccia, dirigente prima fascia;  

VISTO il bando di gara debitamente pubblicato sulla GURI - V Serie speciale - contratti 

pubblici, n. 22 del 24 febbraio 2020, nonché sulla GUUE n. 2020/S 036-085159 del 

20/02/2020, la cui scadenza è stata prorogata e pubblicata, dapprima sulla GURI 5a Serie 

Speciale - Contratti Pubblici n. 36 del 27/03/2020 e sulla GUUE 2020/S 061-146192 del 

26/03/2020 ed, in seguito, sulla GURI 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. n.47 del 

24/04/2020 e sulla GUUE 2020/S 080-189255 del 23/04/2020;  

DATO ATTO che il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici e che allo scadere del termine 

ultimo per l’invio dell’offerta telematica, fissato per le ore 18:00 del 29/05/2020, 

l’Amministrazione appaltante ha ricevuto n. 3 offerte alla casella di posta certificata 

garedgscn@pec.governo.it; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice delle 

offerte in questione, la cui presidenza può essere affidata a un Dirigente di II fascia del ruolo 

dei referendari in servizio presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alla luce delle 

disposizioni dettate con circolare DIPRUS del 5-12-2014, prot. n. 57241 (“Commissioni di 

gara - adempimenti previsti dal piano triennale per la prevenzione della corruzione”), 

richiamate al punto 5.1.9 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, commi 1, lettera c) e 2 del decreto legge 32/2019, 

convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, permane l'obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante, considerata la sospensione dell’operatività 

dell’Albo dei commissari di gara fino al 31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del Decreto legislativo n. 

50/2016 e successive modifiche, nel periodo transitorio previsto dal vigente Codice degli 

appalti e nelle more della costituzione dell’apposito Albo nazionale dei Commissari di gara 

previsto dall’art. 78, “La commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20/09/2019 

sulla gestione  transitoria dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 

Legislativo 19 aprile 2016, n.50; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle offerte 

pervenute nell’ambito della precitata procedura di gara europea; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

 

CONSIDERATO, ai sensi del precitato art.77, comma 4 del decreto legislativo 50/2016 e 

successive modifiche, che i membri della Commissione giudicatrice “non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 

al contratto del cui affidamento si tratta”;  

CONSIDERATO, altresì, che tutti i componenti designati a far parte della Commissione in 

parola possiedono i  requisiti richiesti per ricoprire l’incarico in questione; 

 

DECRETA: 

Art.1. Composizione della Commissione 
 

E’ nominata la Commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute 

per l’affidamento della fornitura del servizio di copertura assicurativa degli operatori volontari 

in servizio civile universale, disciplinato dal decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, e s.m.i., 

con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa. La gara è contraddistinta dal 

Cig: 82152449CE. 

La Commissione è così composta: 

Presidente e Componente: Dott. Agostino Cianciulli, Dirigente di II fascia della 

Struttura di Missione Anniversari Interesse Nazionale 

Eventi Sportivi  

Componente:                        Dott. Stefano Fortunati, funzionario del Dipartimento 

Componente:                        Sig. Umberto Palermo, funzionario del Dipartimento 

Componente supplente:      Dott.ssa Daniela De Simone, funzionario del Dipartimento. 

Le funzioni di Segretario sono affidate alla Dott.ssa Simona Cocozza, funzionario del 

Dipartimento.                  

La partecipazione ai lavori della Commissione non dà luogo a compensi. 

Art.2. Compiti della Commissione 

Le operazioni di gara, a cura della Commissione, sono descritte nel disciplinare di gara che 

qui s’intende integralmente richiamato. Tali operazioni saranno descritte in appositi verbali. 

La Commissione opera come organo ausiliare del RUP nell’eventualità si debba verificare 

l’anomalia di una o più offerte presentate al Dipartimento. 
 

Sarà osservato il principio della pubblicità delle attività della Commissione, tranne per quanto 

riguarda gli adempimenti da svolgere in seduta riservata. 
 

Roma, 01/06/2020 

 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Flavio Siniscalchi 

  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

 

 


		Siniscalchi Flavio
	2020-06-01T12:18:39+0200
	Roma




